



Forslag til forespørgselsdebat om hvordan vi kan støtte iværksættere, der vil igangsætte produktion af bygge- og anlægsmaterialer på grundlag af vort lands egne ressourcer.
(Medlem af Inatsisartut Ineqi Kielsen, Siumut)

Demokraterne er glade for, at dette emne bliver rejst her i dag.

Et hurtigt kig på vores handelsbalance viser klart, at vi importerer langt mere end vi eksporterer. Og det har med et par enkelte år som undtagelse været sådan i al den tid vi har haft Hjemme- og Selvstyre. På den baggrund bør vi hilse ethvert import-dæmpende tiltag velkomment.

I denne forespørgselsdebat nævner forslagsstiller blandt andet brug af de lokalt producerede Sikublock. Der skal ikke være nogen tvivl om, at det ville være en lykkelig situation såfremt vi kunne bruge Sikublock eller andre lokalt fremstillede produkter i vores hjemlige byggebranche – endnu bedre ville det være, hvis vi også kunne eksportere disse materialer. Men der er desværre en grund til, at de lokalt fremstillede materialer ikke bliver brugt, og det bedste bud herpå er, at der findes bedre og billigere produkter andre steder.

Når der skal bygges noget i den offentlige eller i den private sektor, så er det som oftest sådan, at bygherren ønsker at bygge så godt og så billigt som muligt. På den måde får man nemlig mest for pengene, hvilket er det ønske som enhver bygherre har.

Demokraterne tror derfor ikke, at det er ond vilje, der er skyld i, at man ikke bruger lokalt fremstillede materialer i byggebranchen herhjemme – det er simpelthen et spørgsmål om, hvad der bedst kan betale sig.

Når det er sagt, så er vi tilfredse med, at Selvstyret gennem eksempelvis Greenland Business yder støtte til iværksættere, der har idéer til, hvordan vi bedre kan udnytte lokale materialer i vores byggebranche. Men vi er nødt til at sige, at det vil være en dårlig idé, hvis brugen af lokale materialer kommer til at fordyre bygge- og anlægsprojekter. Regningerne herfor vil nemlig i sidste ende havne hos forbrugerne, og det vil være rigtig ærgerligt.

Med disse bemærkninger tilslutter vi os forslaget til Inatsisartut-udtalelse, og ser frem til en god debat.